
OGGETTO:   Ordinanza contingibile ed urgente ex art. 54 TUEL di chiusura temporanea e 
parziale al traffico del tratto di SP 122 Patti - San Piero Patti dalle ore 13,00 di 
sabato 18/01/2025 alle ore 05,00 di lunedì 20/01/2025 – Istituzione del senso unico 
alternato regolato da impianto semaforico.  

Comune di Librizzi    
Città Metropolitana di Messina 

Ufficio del Sindaco 

 ORDINANZA N.06 DEL 18 GENNAIO 2025  

 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che:  
 nella giornata del 16/01/2025 è stato diramato l’AVVISO DI CONDIZIONI METEOROLOGICHE 

AVVERSE N. 25016 DEL DIPARTIMENTO NAZIONALE PROTEZIONE CIVILE, caratterizzato da 
un’Allerta Rossa per rischio idraulico e idrogeologico dalle ore 16:00 del 16/01/2025 alla mezzanotte del 
17/01/2025, nella zona A in cui ricade il Comune di Librizzi; 

  venerdì 17 gennaio, il fenomeno temporalesco accompagnato da rovesci di forte intensità, attività elettrica e forti 
raffiche di vento, ha interessato tutto il territorio comunale, causando piccoli smottamenti, frane e 
danneggiamenti a strade comunali e condotte di convogliamento delle acque; 

 Di consequenza, con propria Ordinanza di PC n. 3 del 16/01/2025 si è provveduto alla chiusura delle Scuole 
presenti sul territorio ed alla attivazione del C.O.C.; 

 In particolare, al mattino di sabato 18 gennaio 2025, sulla SP 122 Patti- San Piero Patti, al km. 10+400 circa, in 
località Murmari, parte della corsia - direzione San Piero Patti – cedeva e si veniva a creare una voragine di 
diversi metri lungo la sede stradale; 

 Ricevuta la segnalazione, si provvedeva ad allertare la Città Metropolitana e ad inviare personale del Comune ed 
i Vigili Urbani sui luoghi; 

 Immediatamente si poneva idonea segnaletica di pericolo e si bloccava temporaneamente il transito veicolare; 
 Sui luoghi intervenivano anche il Sindaco del Comune di San Piero Patti con personale dell’Ente ed i volontari di 

protezione civile dei due comuni; 
 Effettuato il sopralluogo con i tecnici dei tre Enti coinvolti e sentiti telefonicamente il Dott. Biagio Privitera, 

Dirigente Tecnico della Città Metropolitana ed il Dott. Federico Basile, Sindaco Metropolitano, il sottoscritto, 
all’uopo autorizzato per le vie brevi dai predetti Responsabili, decideva di intervenire immediatamente, 
emanando propria ordinanza di Protezione Civile n. 05/2025, con il proprio personale ed incaricando una ditta 
privata; 

DATO ATTO che il sottoscritto interviene su strada di proprietà della Città Metropolitana di Messina quale 
Autorità di Protezione Civile ed espressamente autorizzato dalla medesima Città Metropolitana, anche se solo 
telefonicamente; 
ATTESO  
che il sottoscritto agisce sulla strada provinciale in questione al fine di garantirne la transitabilità in sicurezza, 
anche nella considerazione che non vi sono idonee strade alternative per gli autobus, scuolabus ed i mezzi pesanti 
che riforniscono le attività commerciali di Librizzi e San Piero Patti; 
che esiste un pericolo immediato di un diretto coinvolgimento della sicurezza cittadinanza che rende 
improcrastinabile un intervento cautelativo di messa in sicurezza della popolazione interessata; 
il contenuto degli arrt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30-04-1992 n° 285 riguardante le norme sulla disciplina 
della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del regolamento di 
esecuzione del predetto Decreto Legislativo, approvato con D.P.R. 16-12-1992 n° 495, e successive modificazioni 
ed integrazioni;  
che è stata constatata la gravità dei danni provocati dall’evento meteo in questione;  
che si è, pure, constata la tenuta della corsia di sx – direzione San Piero Patti – nel tratto oggetto di cedimento; 
che il predetto tratto di SP è stato messo in sicurezza ed il transito delle auto può essere consentito; 
che, a seguito di tale evento eccezionale, si rende necessario adottare, per ragioni di pubblico interesse e di 

C
_E

57
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

IB
R

IZ
ZI

 - 
1 

- 2
02

5-
01

-1
9 

- 0
00

04
53



sicurezza della circolazione stradale e sino a cessate esigenze, i provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 
RITENUTO, pertanto, che è necessaria l’adozione di misure di regolamentazione del traffico veicolare volte a 
tutelare la pubblica incolumità e quindi giustificano l’emissione del provvedimento in questione; 
SENTITO il Responsabile dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile, il Dirigente Tecnico della Città 
Metropolitana ed il Sindaco Metropolitano; 
VISTO il parere favorevole del Servizio di Polizia Municipale; 
VISTO  il d.lgs.  30.4.1992,  n° 285 Nuovo  Codice  della  Strada  e successive  modifiche   e integrazioni; 
VISTO  il D.P.R. 16/11/1992,    n° 495 - Regolamento   di Attuazione   ed Esecuzione   del Nuovo  Codice 
della Strada  e successive  modifiche  e integrazioni; 
VISTO  l'O.A.EE.LL.  vigente  in Sicilia; 
VISTO   lo Statuto  Comunale 

VISTI in particolare gli artt. 50 e 54 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento  degli enti locali, approvato 
con Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n° 267; 

ORDINA 
 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, la chiusura temporanea 
della corsia dx – direzione Patti - San Piero Patti, della SP 122, al KM 10+400 circa, in località Murmari, per 
circa 150 metri lineari, istituendo temporaneamente, sulla corsia di sx – direzione Patti - San Piero Patti -  il 
senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico mobile; 

2. Il divieto assoluto di transito ai mezzi pesanti oltre le 3,5 t, nel tratto di SP sopra descritto, dalle ore 13:00 di 
sabato 18/01/2025 e fino alle ore 05:00 di lunedì 20/01/2025, fatto salvo il caso che, a seguito dell’intervento 
di ripristino in corso, la salvaguardia della pubblica e privata incolumità rispetto al  transito di detti mezzi non 
sia ancora stata assicurata. 

3. Al personale tecnico ed alla Ditta incaricata di provvedere alla apposizione di idonea segnaletica ed al 
controllo del regolare funzionamento dei semafori. 

 
DISPONE 

 Che i vigili urbani e le forze dell’ordine operanti sul territorio siano incaricate del rispetto della presente 
ordinanza; 

 Che la presente ordinanza sia trasmessa alla Stazione dei Carabinieri di Librizzi e San Piero Patti, al 
Sindaco di San Piero Patti, al Sindaco della Città Metropolitana di Messina, alla Polizia Municipale di 
Librizzi ed al servizio Tecnico, per gli adempimenti di competenza. 

 
RACCOMANDA 

A tutta la cittadinanza il rispetto delle regole di prudenza e, comunque, fino al ripristino dei 
luoghi, di impegnare il detto tratto stradale solo in caso di reale necessità. 

 
DISPONE 

Altresì che copia della presente ordinanza venga trasmessa al Prefetto di Messina, al Presidente della 
Regione ed al Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 
Infine, che copia della presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo online del Comune e sul sito 
internet istituzionale alla sezione “Avvisi”,”News” ed “Amministrazione Trasparente”. 

 
AVVERTE 

a) Che la violazione della presente ordinanza è punita con  le sanzioni  previste dal vigente  codice  
della  strada approvato con  decreto  legislativo 30/04/1992 n. 225 e successive modifiche e 
integrazioni e regolamento di esecuzione approvato  con D.P.R. 16/11/1992 n. 495 e successive  
modifiche  e integrazioni; 

b) Che carico  degli  inadempienti,  verrà  nel  contempo,  inoltrata  denuncia all'Autorità Giudiziaria 
ai sensi dell'  art.  650 del Codice  Penale; 

c) Che contro  il presente provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  T AR Sicilia sezione di 
Catania entro 60 giorni  o, in  alternativa,  ricorso  straordinario  al presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni,  decorrenti dalla data di pubblicazione  dell'ordinanza all'albo  pretorio 
del c o m u n e ; 

Librizzi 18 gennaio 2025 

       

C
_E

57
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I L

IB
R

IZ
ZI

 - 
1 

- 2
02

5-
01

-1
9 

- 0
00

04
53




